
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 606 DEL 13-12-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 382 del 13-12-2017

 

OGGETTO
IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.T DI LA PIANA
CALOGERO & C PER ACQUISTO N.1 PERSONAL COMPUTER E N. 1
MONITOR. GIG Z3621306D2

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Deliberazione  di Giunta Comunale n.129 del 06/12/2017  con la quale è stata assegnata la Responsabile
dell’AREA II la somma di € 587,00 oltre IVA  per acquisto n.1 personal computer e n. 1 monitor;

VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014,
n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di
40.000,00 euro;
 VISTO l’art. 36, comma, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, siccome modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56,
che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.

VISTO le Linee Guida n.4/2016 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” che in particolare al § 3 stabilisce che gli affidamenti relativi a “ ... lavori ., servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro può avvenire tramite affidamento diretto, … al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui
all’art.30 decreto legislativo 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire
informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e
la platea dei potenziali affidatari … la procedura prende avvio con la determina a contrarre, … l’operatore
economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 decreto legislativo 50/2016 …
per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di
apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto
dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa
in forma sintetica.”;

VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12 del
22/07/2011, con il quale è stato recepito il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o
non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
 RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di acquisto diretto, stante la limitata entità della spesa e
per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato
dall’Amministrazione, rivolgendosi a ditte specializzate nel settore mediante contatti on–line, corrispondenza e
telefonica, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche, delle

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 606/2017



forniture di seguito indicate:
-         Ditta BLUE CHIPS  Via Palermo  Mussomeli;
-         Ditta S.T  sas di La Piana Calogero & C  via Ruggero Settimo 48 Vallelunga Pratameno
-         Euronics c/da bosco Mussomeli.

VALUTATI   tutti i preventivi la scelta è ricaduta sulla Ditta S.T di La Piana Calogero & C che ha offerto un
preventivo di € 587,00+IVA pervenuto con nota prot. 5658 del 06 Dicembre 2017;

CHE l’offerta presentata dalla ditta S.T. sas di la Piana Calogero & C di €587,00 + IVA  è stata approvata con
deliberazione  di Giunta Comunale n.129 del 06/12/2017   e con lo stesso atto veniva  dato mandato al Responsabile
dell’AREA II  di porre in essere tutti gli atti necessari  e consequenziali all’adozione del suddetto atto;

ACQUISITO il  CIG  Z 3621306D2  per la fornitura sopradescritta :
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche eintegrazioni;
ATTESO di dover impegnare le somme necessarie;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D.lgs 18/4/2016 n.50 e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

PROPONE
 

 1)      di approvare ai sensi dell’art.3della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

2)      di impegnare l’importo  complessivo di € 716,14 IVA compresa a valere sul macroaggregato 01.03.1.103 
cap. 420 art 11  del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019, esercizio 2017, approvato con deliberazione di
C.C. n.46 del 20 luglio 2017, per affidamento alla ditta S.T sas di La Piana Calogero & C per acquisto n.1 personal
computer e n. 1 monitor ;

3) di affidare alla ditta S.T sas di La Piana Calogero & C l’ acquisto n.1 personal computer e n. 1 monitor ;

4)  di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e     sull’Albo Pretorio
del Comune di Villalba.

              Villalba 12/12/2017

Il Responsabile del Procedimento
      Sorce Maria Giuseppina

 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 3 del 15 febbraio 2017, è stato conferito  l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive
di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 606/2017



D E T E R M I N A
 

 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 606/2017



 
 
 
 
 
 
 
 
          Villalba, 13-12-2017

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 606/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 716,14 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

701 01.03.103 420 11 716,14 0,00 0,00 DITTA S.T. DI LA PIANA
CALOGERO & C.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 606/2017


